
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/06562 

 Del: 02/09/2024 

 Esecutivo Da: 02/09/2024 

 Proponente: Direzione Sistema Tramviario Metropolitano - Servizio Gestione Tramvia 

 

OGGETTO: 

Demolizione del Ponte di Mantignano detto ‘dei Cazzotti’ c.o. 220127, CUP H11B12000000002 - CIG 

A03A8E3586 – Approvazione di variante migliorativa ai sensi dell’art. 120, comma 7, del D.lgs. 36/2023 e 

dell’art. 12 del C.S.A.

 

IL DIRIGENTE

Premesso che:
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 29/01/2024 avente ad oggetto "Documenti di 
programmazione 2024/2026: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota 
integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati" è stato approvato il bilancio annuale di 
previsione 2024 ed il bilancio pluriennale 2024-2026;
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 27/02/2024 è stato approvato il "Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2024-2026";
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 29/07/2024 è stata approvata la verifica degli 
equilibri  con  conseguente  variazione  ai  documenti  di  programmazione  dell'Ente  nelle  annualità 
2024/2026;
- con Decreto del Sindaco n. 68 del 20 settembre 2022 è stato conferito al sottoscritto l’incarico di 
dirigente del Servizio Gestione Tramvia;

Premesso altresì che:
- la demolizione del Ponte di Mantignano è stata prevista ai sensi dell’art. 14 del Disciplinare per la 
costruzione  del  Nuovo  Ponte  sul  Fiume  Greve  in  località  Ugnano-Mantignano,  nonché  per 
l’adeguamento  delle  arginature  di  via  dell’Argingrosso,  di  via  di  San Bartolo  a  Cintoia  e  per  la 
demolizione  della  passerella  esistente  del  22  novembre  1999  rilasciato  dal  Ministero  dei  Lavori 

Pag. 1 di 5 DD/2024/06562



pubblici;
- la stessa demolizione è stata ribadita dalla Provincia di Firenze nel Parere in linea idraulica sul 
progetto  definitivo  del  10  agosto  2011  nell’ambito  della  Conferenza  dei  servizi  per  il  progetto 
definitivo per la realizzazione della Nuova Viabilità Ugnano-Mantignano;
- con Determinazione Dirigenziale n. 6961 del 10 novembre 2021 è stata affidata la redazione del 
progetto definitivo ed esecutivo a professionista esterno, con approvazione del progetto definitivo 
intevenuta con Deliberazione della Giunta Comunale n. 230 del 24 maggio 2022 ed approvazione del 
progetto esecutivo con Determinazione Dirigenziale n. 4578 del 30 maggio 2023;
- che l’intervento per la realizzazione della Demolizione Ponte di Mantignano detto “dei cazzotti” – 
c.o. 220127 - CUP H11B12000000002 è stato inserito nel Piano Triennale dei Lavori Pubblici 2023-
2025 annualità 2023;
-  con  Determinazione  Dirigenziale  a  contrarre  n.  4639  del  1  giugno  2023,  e  successiva 
Determinazione Dirigenziale n. 4791 del 6 giugno 2023, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 
50/2016,  è  stato  disposto  di  procedere  all’avvio  della  procedura  negoziata,  senza  bando,  per 
l’affidamento dei lavori di cui in oggetto;
- con Determinazione Dirigenziale n. 7632 del 22 settembre 2023 è stata disposta l’aggiudicazione dei 
lavori a favore dell’impresa DI.GI. Costruzioni Soc. Coop. C.F. e P.IVA 03110890617, in avvalimento 
con l’Impresa C.L.P. Costruzioni S.r.l., C. F. e P.IVA 06025851210, e assunti i relativi impegni di 
spesa,  la  quale  impresa  con  nota  prot.  n.  338111  del  24  ottobre  2023  ha  poi  rappresentato  la 
sopravvenuta  carenza  di  interesse,  rinunciando  alla  stipula  del  contratto;  conseguentemente,  con 
Determinazione  Dirigenziale  n.  9084  del  9  novembre  2023  è  stata  disposta  la  revoca 
dell’aggiudicazione sopra citata e dei relativi impegni di spesa;
- in data 09 novembre 2023 è stato redatto il rapporto di verifica e verbale di validazione ai sensi 
dell’art. 42 del D.Lgs. 36/2023;
- con Determinazione Dirigenziale n. 9947 del 30 novembre 2023 è stata disposta l’approvazione 
della documentazione progettuale aggiornata, del rapporto di verifica e del verbale di validazione in 
esito  all’entrata  in  vigore  del  nuovo  Codice  dei  Contratti  Pubblici  D.Lgs.  36/2023  nonché  del 
Prezzario  Lavori  Pubblici  Regione  Toscana  2023/1,  ed  è  stato  disposto  lo  stralcio  dall’appalto 
principale, dell’attività di bonifica da ordigni bellici nell’ottica di anticiparne l’esecuzione;
- con Determinazione dirigenziale a contrarre n. 10469 dell’11 dicembre 2023, è stato disposto di 
ricorrere per l’aggiudicazione alla procedura negoziata senza bando, previa consultazione di dieci (10) 
operatori  economici  in  base a indagine  di mercato ai  sensi dell’art.  50,  comma 1,  lett.  c),  D.lgs. 
36/2023, e sono stati definiti gli elementi essenziali del contratto;
- con Determinazione dirigenziale di aggiudicazione n. 2330 del 27 marzo 2024, l’appalto in oggetto è 
stato aggiudicato all’impresa Cristaldi Group S.r.l.s.;
- in data 9 maggio 2024 è intervenuta la conclusione del contratto di appalto tra le parti;
- in data 20 giugno 2024 è intervenuta la consegna dei lavori;

Rilevato che con atto denominato “Modifica contrattuale  n. 1 - relazione tecnica illustrativa” del 
30.08.2024 (Allegato n. 1  che forma parte integrante e sostanziale del presente atto),  il  RUP e il 
Direttore dei Lavori hanno proceduto, ognuno per quanto di propria competenza, ad “autorizzare la  

Pag. 2 di 5 DD/2024/06562



modifica  contrattuale  qui  esposta,  chiedendo  alla  Stazione  appaltante  di  provvedere,  dunque,  
all’approvazione della stessa”, esponendo che:

• sulla scorta di vari sopralluoghi e approfondimenti, oltre a confronti con la Direzione Lavori e 

l’ufficio del RUP, con nota prot. 284096 del 29/08/2024, l’Appaltatore ha presentato una 

proposta di modifica delle modalità esecutive della prestazione;

• le variazioni delle lavorazioni inserite nella Variante sono riferibili all’art. 120, comma 7, del 

D.Lgs. 36/2023 e non alterano in maniera sostanziale il progetto;

• per l’esecuzione delle opere previste in variante non sono previsti Nuovi Prezzi;

• viene garantito il rispetto della funzionalità dell'opera;

• le variazioni in aumento dei costi delle lavorazioni (maggiori dimensioni del ringrosso 

arginale) sono interamente compensate dai risparmi derivanti dalla mancata esecuzione di altre 

opere (in particolare, fondazione su micropali);

• le soluzioni che si vanno a realizzare sono equivalenti in termini economici, tecnici e di tempi 

di ultimazione dell'opera;

• quanto sopra non comporta una variazione del quadro economico dell’opera, allegato alla 

relazione stessa (Allegato n. 1 che forma parte integrante e sostanziale del presente atto), che 

resta invariato;

Richiamato  l’art. 120, comma 7, del D.Lgs. n. 36/2023, a mente del quale “Non sono considerate  
sostanziali, fermi restando i limiti derivanti dalle somme a disposizione del quadro economico e dalle  
previsioni di cui alle lettere a) b) e c) del comma 6, le modifiche al progetto proposte dalla stazione  
appaltante ovvero dall’appaltatore con le quali, nel rispetto della funzionalità dell'opera:

a) si assicurino risparmi, rispetto alle previsioni iniziali, da utilizzare in compensazione per far fronte  
alle variazioni in aumento dei costi delle lavorazioni;

b)  si  realizzino  soluzioni  equivalenti  o  migliorative  in  termini  economici,  tecnici  o  di  tempi  di  
ultimazione dell’opera”;

Visto l’art.  12 del Capitolato Speciale d’Appalto (C.S.A.), che disciplina le modifiche contrattuali 
prevedendo che “Il Direttore dei lavori può disporre modifiche di dettaglio non comportanti aumento  
o  diminuzione  dell'importo  contrattuale,  comunicandole  al  RUP  ai  fini  della  preventiva  
autorizzazione  delle  stesse;  tali  modifiche  non  devono  in  ogni  caso  essere  qualificabili  come  
sostanziali  ai  sensi  dell'art.  120,  comma  6  (modifiche  sostanziali)  e  comma  7  (modifiche  non  
sostanziali) del Codice”;

Ritenuto di approvare la modifica contrattuale in parola;

Dato atto che, ai sensi degli artt. 6 e 6-bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023,  
non sussistono motivi, anche potenziali, di conflitto di interesse nel presente procedimento da parte 

Pag. 3 di 5 DD/2024/06562



del RUP Ing. Marco Gardenti;

Dato atto altresì della regolarità tecnico - amministrativa del presente provvedimento;

Visto l’art. 183 del D.Lgs. 267/00;
Visto  il Regolamento di cui al D.M. 7 marzo 2018, n. 49, di approvazione delle linee guida sulle 
modalità di svolgimento delle funzioni del Direttore dei Lavori e del Direttore dell’esecuzione;
Visto l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;
Visto il vigente Regolamento di Contabilità;
Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto l’atto con il quale sono stati attribuiti al sottoscritto i poteri per l’adozione di tale atto;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati:
1. di autorizzare la modifica contrattuale di cui all’atto denominato “Modifica contrattuale n. 1 - 

relazione tecnica illustrativa” del 30.08.2024 del RUP e DL (Allegato n. 1 che forma parte 

integrante e sostanziale del presente atto);

2. di dare atto che la presente determinazione è in regola con le norme relative alla trasparenza 

degli atti amministrativi di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

3. di dare atto che il RUP dell’intervento è l’Ing. Marco Gardenti.

ALLEGATI INTEGRANTI

PdC Variante 1 Relazione RUP+DL_signed_signed (1).pdf - 

495a62a2474a123a4ec3ab5e501b3a40d5e9c3404064bab1304313d07ccc47fc

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Filippo Martinelli

Pag. 4 di 5 DD/2024/06562



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2024/06562



Data Esecutivita': 02/09/2024 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Filippo Martinelli il 02/09/2024

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 6 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 02/09/2024

Pag. 1 di 1 DD/2024/06562


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/06562

